
 
   

 
Magtanvendelser på Sønderbro, Nexus og Skodsborg 
 

I det følgende gives en status for udviklingen i antallet af magtanvendel-

ser på Sønderbro, Nexus og Skodsborg i perioden 2023-2025. Der re-

degøres både for det samlede antal magtanvendelser på institutionerne 

og karakteren af de magtanvendelser, der er foretaget, herunder om der 

er enkelte børn og unge, der har oplevet en stor del af magtanvendel-

serne på hver institution.  

 

Når man som kommunal myndighed har ansvaret for børn og unge, der 

er anbragt uden for hjemmet, har man et særligt ansvar for deres trivsel, 

udvikling og sikkerhed. I arbejdet med denne målgruppe kan der opstå 

situationer, hvor en magtanvendelse bliver nødvendig. Magtanvendel-

ser er aldrig et mål i sig selv, men kan i visse tilfælde være et udtryk for 

omsorg og beskyttelse. Det kan fx være, når et barn eller en ung handler 

på en måde, der bringer egen eller andres sikkerhed i fare, og hvor en 

fysisk indgriben er nødvendig for at forhindre skade. Derudover benyt-

tes der på de sikrede og delvist lukkede institutioner magtanvendelser i 

form af rum- og personundersøgelser, når der foreligger konkret mi-

stanke om eksempelvis rusmidler, farlige genstande eller overtrædelse 

af husordenen.  

 

Udviklingen i brugen af magtanvendelser (2023-2025) 

Tabellen nedenfor viser det samlede antal magtanvendelser på Sønder-

bro, Nexus og Skodsborg i 2023, 2024 og i perioden januar til septem-

ber 2025. 

 

Tabel 1. Det samlede antal magtanvendelser på Sønderbro, Nexus og 

Skodsborg i perioden 2023-2025 

 Sønderbro Nexus Skodsborg 

2023 432 67 75 

2024 496 55 96 

2025 (januar-september) 298 70 61 

 

På Sønderbro steg antallet fra 432 magtanvendelser i 2023 til 496 i 

2024, mens der i perioden januar–september 2025 er registreret 298 

magtanvendelser, hvilket peger på et samlet fald sammenlignet med 

året før. Nexus havde et mindre fald fra 67 i 2023 til 55 i 2024, men lig-

ger med 70 magtanvendelser til og med september i 2025 over ni-

veauet for de foregående år. Skodsborg havde en stigning fra 75 i 2023 

20-11-2025 

Sagsnummer I F2 

2025 - 19766 

 

Dokumentnummer i F2 

9351724 

 

Sagsnummer i eDoc 

2025-0293878 

 

 

Center for Faglig Understøttelse og 

Udvikling 

Bernstorffsgade 17 

1577 København V 

 

 

 

Center for Faglig Understøttelse og Udvikling 
Socialforvaltningen 
  

 Notat 

 



 

 
 

til 96 i 2024, mens 2025-tallet foreløbigt er 61, hvilket, hvis udviklingen 

fortsætter, indikerer en reduktion i forhold til 2024.  

 

Det skal i den sammenhæng bemærkes, at det generelt kan være van-

skeligt at forudsige eller fortolke på udviklingen i antallet af magtanven-

delser, da data hurtigt kan påvirkes af enkelte børn eller unge med sær-

ligt komplekse udfordringer. En enkelt indflytning eller ændring i et 

barn eller en ungs situation kan derfor påvirke udviklingen i en kortere 

periode, ligesom udfordringer såsom øgede misbrugsproblematikker 

på institutionerne kan medføre yderligere stigninger i antallet af magt-

anvendelser.  

 

Fordelingen af magtanvendelsestyperne på institutionerne 

En gennemgang af magtanvendelserne på Sønderbro, Nexus og Skod-

sborg i 2024 og 2025 viser, at de hyppigst forekommende kategorier af 

magtanvendelser er sammenlignelige på tværs af institutionerne. For 

alle tilbud udgør primært følgende kategorier størstedelen af magtan-

vendelserne: ”Fysisk magtanvendelse ved at fastholde og/eller føre, 

fordi barnet eller den unge var til fare for sig selv eller andre” (jf. lovens 

§ 9, stk. 2) samt ”Undersøgelse af person og/eller opholdsrum ved be-

stemte grunde til mistanke” (jf. lovens § 16, stk. 1). 

 

Derudover ses på Sønderbro kropsvisitationer og fysisk magtanven-

delse ved overtrædelser af husordenen som andre hyppigt forekom-

mende kategorier, mens Skodsborg i højere grad har magtanvendelser 

relateret til bevaring af effekter.  

 

Uddybende beskrivelser af magtanvendelser på Sønderbro, Nexus og 

Skodsborg 

Nedenfor beskrives kort de væsentligste årsager til udviklingen i magt-

anvendelserne de seneste år på institutionerne.  

 

Sønderbro 

Stigningen fra 2023 til 2024 på Sønderbro skyldtes primært flere fysi-

ske indgreb. Indsmuglede rusmidler øgede konfliktniveauet mellem de 

unge, og enkelte episoder involverede mange unge samtidig. En stor 

del af indgrebene oplevede en gruppe af 2-3 unge, som tilsammen ud-

gjorde ca. 20 % af magtanvendelserne det år. En af de unge forsøgte 

Sønderbro at få anbragt på en særligt sikret afdeling, men måtte i stedet 

etablere en 1:1-indsats samt iværksætte autismepædagogiske tiltag og 

et vredeshåndteringsforløb, som havde en stabiliserende effekt. Den 

unge blev overflyttet til Egely i 2025. 

 

Sønderbro arbejder kontinuerligt på at styrke indsatsen mod rusmidler 

gennem rum- og personundersøgelser og ved at kortlægge indsmug-

lingsveje. Medarbejdere uddannes desuden i MOVE-metoden, hvor 

børn og de unge med rusmiddelproblemer tilbydes samtaler med det 

formå at motivere dem til at arbejde med deres misbrug. Forløbet kom-

binerer motiverende samtaler og kognitiv adfærdsterapi og er individu-

elt tilpasset. Institutionen arbejder målrettet med konfliktmægling, hyp-



 

 
 

pigere forebyggende samtaler og tidligere involvering af myndighed 

og forældre, når der opstår bekymrende adfærd. Som beskrevet oven-

for tyder Sønderbros tal aktuelt på et muligt fald i antallet af magtanven-

delser i 2025.  

 

Nexus 

Nexus oplevede et fald i antallet af magtanvendelser fra 2023 til 2024. 

Dette blev også fremhævet af Socialtilsynet i august 2025, som bemær-

kede, at under en fjerdedel af indgrebene var fysiske, mens størstedelen 

vedrørte person- og rumundersøgelser. Børn og unge gav over for tilsy-

net udtryk for, at de følte sig trygge, og tilsynet vurderede, at personalet 

arbejder professionelt med forebyggelse og konfliktnedtrapning. 

 

Fra 2024 til 2025 ses en stigning i antallet af magtanvendelser. Data vi-

ser, at der er tale om få unge, som tegner sig for en betydelig del af ind-

grebene i 2025. Konkret står tre unge for over 50 % af alle magtanven-

delser, mens fire unge står for over 60 % på nuværende tidspunkt. De to 

unge, der har oplevet flest magtanvendelser i 2025, er begge blevet 

overflyttet af henholdsvis Børne- og ungeudvalget og Ungdomskrimi-

nalitetsnævnet til sikrede institutioner som følge af kriminalitet begået 

uden for Nexus under anbringelsen.  

 

Derudover vurderes et stigende misbrug blandt de unge at bidrage til 

et øget antal rumundersøgelser på Nexus. 

 

Skodsborg 

På Skodsborg steg antallet af magtanvendelser steget fra 75 i 2023 til 

96 i 2024. Stigningen hang især sammen med flere rumundersøgelser 

som følge af øget misbrugsproblematik blandt de unge samt mere 

udadreagerende adfærd, der har krævet indgreb for at forebygge vold 

mod både unge og personale. En væsentlig del af magtanvendelserne 

vedrørte én ung med alvorlige selvskadeproblematikker, og som i alt 

oplevede ca. 38 % af alle magtanvendelser i 2024. Her blev der iværksat 

en tæt pædagogisk indsats og samarbejde med psykiatrien, og den 

unge er siden flyttet til et andet tilbud. Skodsborg arbejder fortsat med 

forebyggelse af magtanvendelser, og medarbejderne er aktuelt i ud-

dannelse i Dialektisk Adfærdsterapi (DAT), der er en behandlingsme-

tode til mennesker med udfordringer med fx selvskade, spiseforstyr-

relse, aggression, misbrug og depression. De foreløbige tal indikerer 

som beskrevet ovenfor et muligt fald i 2025.  

 

Opdeling af magtanvendelserne på individniveau 

Forvaltningen har opdelt magtanvendelserne på de tre institutioner på 

individniveau for at undersøge, om stigningen, særligt på Sønderbro og 

Skodsborg, vedrører enkelte børn eller unge, hvor der har været et højt 

antal indgreb. For hvert tilbud er der set på de tre børn eller unge, hvor 

der har været flest magtanvendelser.  

 

På Sønderbro havde de tre børn og unge med flest magtanvendelser i 

2024 oplevet 108 ud af 496 magtanvendelser, svarende til ca. 22 % af 



 

 
 

alle magtanvendelser. På Skodsborg havde de tre tilsvarende børn og 

unge oplevet 79 ud af 96 magtanvendelser, svarende til 82 %, mens det 

på Nexus var 28 ud af 55, svarende til halvdelen af samtlige magtanven-

delser.  

 

Der skal her tages højde for forskellen i antallet af pladser på hvert til-

bud, fx er der på Skodsborg kun otte pladser i alt, hvorfor tre af børnene 

knap udgør halvdelen af de anbragte, mens Sønderbro til sammenlig-

ning har 18 pladser.  


